
Ano 2 | Nº 714

ditaisE
QUINTA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 2018

Correio do Cidadão

 
 
 
 
 
 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 

CNPJ-75.680.025/0001-82 

DECRETO Nº 009/2018 

SÚMULA: DECRETA PERÍODO DE RECESSO PARA 
OS SERVIDORES QUE INTEGRAM O QUADRO DE 
PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PALMITAL (PR), E CONSEQUENTEMENTE, A 
INTERRUPÇÃO DO ATENDIMENTO AO PÚBLICO, 
NOS DIAS 12 e 14 DE FEVEREIRO DE 2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

  O Prefeito Municipal de Palmital (PR), no exercício das suas atribuições 
legais; 

D E C R E T A 

  Art. 1º - Fica decretado recesso aos servidores que compõe o quadro de 
pessoal deste Município, e consequentemente, a interrupção do atendimento ao público, 
nos dias 12 e 14 do mês de fevereiro de 2018, em virtude do feriado de Carnaval. 

  Art. 2º - Em consequencia do disposto no item anterior, fica suspenso o 
atendimento ao público na Prefeitura Municipal na data supramencionada. 

  Art. 3º - O recesso não se aplica aos servidores ocupantes de cargos que 
executam serviços de natureza essencial, como saúde, coleta de lixo e limpeza pública 
urbana, bem como os demais assim consideradas. 

  Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmital (PR), 06 de fevereiro de 2018. 

 

VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 092/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público Municipal JOSÉ AUGUSTO SILVESTRI 
CLAZER, 30 (trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo 04/04/2016 a 03/04/2017 

para serem gozadas a partir de 19/02/2018 a 20/03/2018, conforme requerimento do Servidor 

e de acordo com os artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 20 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 07 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  

 





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 091/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública SORAIA ANGELICA MOHANNA ALMEIDA, 30 

(trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo 20/11/2016 a 19/11/2017 para serem 

gozadas a partir de 15/02/2018 a 16/03/2018, conforme requerimento da Servidora e de 

acordo com os artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos 

do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 17 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 05 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                



QUINTA-FEIRA
8 de fevereiro de 2018Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 714

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

ADJUDICAÇÃO

ADJUDICAÇÃO o Procedimento Licitatório Nº 009/2018, elaborado pela Modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 005/2018 que tem por objeto “AQUISIÇÃO DE PNEUS E ACESSÓRIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE 
PALMITA(PR) DURANTE O EXERCICIO DE 2018 CONFORME ANEXO I.”, pela Proposta mais 

Vantajosa para o Município, Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e, com Base no 

Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICAÇÃO os objetos aos licitantes: 

ACS PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA-CNPJ-22.056.948/0001-00
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantida

de 
Preço Preço total 

1 12 CÂMARA DE 
AR 175 R13   

FLEXEN ARO13 FR3/14P TR-13 UND 8,00 20,50 164,00 

1 13 CÂMARA DE 
AR 175 R14   

FLEXEN ARO 14 FR14P TR-13 UND 10,00 19,00 190,00 

1 23 COLARINHO 
R22   

SBN SBN ARO 22 UND 14,00 29,00 406,00 

1 24 COLARINHO 
R22,5   

SBN ARO 22,5 
F.CENTRAL 

UND 14,00 25,50 357,00 

1 25 COLARINHO 
R24   

CARRETEIRO ARO 24 UND 14,00 39,50 553,00 

1 33 PNEU 14 17,5   GOODYEAR 10L.S.G. 
LUG.IT-323  

UND 6,00 1.119,00 6.714,00 

1 55 PNEU 9.17 - 5 
LISO   

GOODYEAR 
LISO 

12L. 
PAPALEGUAS 
G-8 LISO.               

UND 80,00 596,00 47.680,00 

TOTAL 56.064,00 
COPAL COMERCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA-CNPJ- 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantida

de 
Preço Preço total 

1 29 PNEU 1000/20 
LISO 16 
LONAS   

CENTELLA CR600 UND 40,00 900,50 36.020,00 

1 31 PNEU 12.5/80 
18   

ROADGUIDER R4 UND 18,00 935,00 16.830,00 

1 32 PNEU 1300 
R24 14 LONAS  

ROADGUIDER G2 UND 30,00 1.549,00 46.470,00 

1 35 PNEU 17,5-25 
L2   

MRL G2L2 UND 4,00 2.348,00 9.392,00 

1 36 PNEU 17,5X25 
16 LONAS    

MRL G2L2 UND 25,00 2.350,00 58.750,00 

TOTAL 167.462,00 
FABIO L. SZYCHTA EIRELI – ME-CNPJ-25.115.613/0001-03 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantida Preço Preço total 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

de 
1 2 BICO DE 

PASSAR AR   
SCHRADER UND 10,00 89,00 890,00 

1 15 CÂMARA DE 
AR 185 R14   

QBOM GR13/14 UND 10,00 24,90 249,00 

1 18 CÂMARA DE 
AR 275/80 
R22,5   

QBOM TR462 UND 30,00 68,00 2.040,00 

1 52 PNEU 285/70 
R19.5   

PIRELLI FR01 UND 12,00 1.669,00 20.028,00 

1 57 PNEU 900/20 
LISO   

PIRELLI CT65 UND 68,00 689,50 46.886,00 

TOTAL 70.093,00 
MUNDIAL PNEUS ITABERÁ - EIRELI – EPP – CNPJ-26.192.837/0001-73 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantida

de 
Preço Preço total 

1 3 BICO DE 
PNEU SEM 
CÂMARA 
PARA 
CAMINHÃO   

SCHRADER UND 65,00 11,40 741,00 

1 4 BICO DE 
PNEU SEM 
CÂMARA 
PARA CARRO  

SCHRADER UND 60,00 3,50 210,00 

1 5 BICO DE 
PNEU SEM 
CÂMARA 
PARA PÁ 
CARREGADEI
RA   

SCHRADER UND 20,00 13,30 266,00 

1 6 BICO DE 
PNEU SEM 
CÂMARA 
PARA 
PATROLA    

SCHRADER UND 20,00 13,30 266,00 

1 7 CALIBRADOR 
DE PNEU    

SCHRADER UND 2,00 14,25 28,50 

1 8 CÂMARA DE 
AR 1000/20   

JABUTI TR78A UND 37,00 69,50 2.571,50 

1 9 CÂMARA DE 
AR 12.5/80-18  

JABUTI TR15 UND 8,00 66,50 532,00 

1 14 CÂMARA DE 
AR 18.4/30    

JABUTI TR218A UND 4,00 175,70 702,80 

1 16 CÂMARA DE 
AR 19.5 L24   

JABUTI TR220A UND 19,00 146,20 2.777,80 

1 17 CÂMARA DE 
AR 235/75 R15  

JABUTI TR13 UND 10,00 28,40 284,00 

1 19 CAMARA DE 
AR 750X16   

JABUTI TR75A UND 22,00 28,50 627,00 

1 21 COLA DE 
REMENDO 
FRIO   

VIPAL KG 10,00 34,20 342,00 

1 26 COLARINHO 
R25   

CARRETEIRO UND 14,00 85,50 1.197,00 

1 53 PNEU 750/16 
12 LONAS 

GOODYEAR PAPALEGUAS 
G8 10PR TT 

UND 15,00 426,00 6.390,00 



QUINTA-FEIRA
8 de fevereiro de 2018 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 714

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

LISO    
1 58 PROTETOR 

ARO 20   
CARRETEIRO UND 60,00 20,00 1.200,00 

1 60 REMENDO 
FRIO Nº 02   

VIPAL UND 20,00 20,90 418,00 

1 61 REMENDO 
FRIO Nº 04   

VIPAL CX 20,00 33,25 665,00 

1 62 REMENDO 
QUENTE 
(ROLO)   

VIPAL UND 10,00 34,20 342,00 

TOTAL 19.560,60 
PNEUS COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI ME-CNPJ-06.880.642/0001-09 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantida

de 
Preço Preço total 

1 41 PNEU 185/65 
R15   

MASTERCRAFT AST UND 8,00 219,00 1.752,00 

1 44 PNEU 205/60 
R15   

HIFLY HF201 UND 4,00 259,00 1.036,00 

1 45 PNEU 205/60 
R16   

HIFLY HF201 UND 8,00 288,00 2.304,00 

1 47 PNEU 225/65 
R16   

HIFLY SUPER 2000 UND 24,00 427,00 10.248,00 

1 48 PNEU 235/ 75 
R15   

HIFLY HT601 UND 10,00 372,00 3.720,00 

TOTAL 19.060,00 
RK2 PNEUS ME-CNPJ-26.472.570/0001-78 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantida

de 
Preço Preço total 

1 1 BICO DE 
ENCHER 
PNEU   

SCHUERS UND 10,00 88,00 880,00 

1 22 COLA DE 
REMENDO 
QUENTE   

RAYTAC KG 10,00 30,00 300,00 

1 38 PNEU 175/70 
R13   

 FUZION 
STANDARD 

UND 118,00 150,00 17.700,00 

1 59 REMENDO 
FRIO N° 06   

RUBERNEW CX 20,00 61,50 1.230,00 

1 63 TIP TOP N° 02  RUBERNEW UND 50,00 20,00 1.000,00 
1 64 TIP TOP N° 04  RUBERNEW UND 50,00 24,00 1.200,00 
1 65 TIP TOP Nº 06  RUBERNEW UND 50,00 29,50 1.475,00 
1 66 TIP TOP Nº 08  RUBERNEW UND 50,00 45,00 2.250,00 
1 67 TIP TOP Nº 10  RUBERNEW UND 40,00 56,00 2.240,00 

TOTAL 28.275,00 
RODA BRASIL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA-CNPJ-06.889.977/0001-98 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantida

de 
Preço Preço total 

1 10 CÂMARA DE 
AR 1400 R24   

BBW KM24 UND 26,00 105,00 2.730,00 

1 11 CÂMARA DE 
AR 17.5 X 25   

BBW TR220 UND 35,00 142,00 4.970,00 

1 20 CÂMARA DE 
AR 900/20   

BBW V3 UND 80,00 58,00 4.640,00 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

1 27 PNEU 1000/20 
BORRACHUD
O 14 LONAS   

GOODRIDE 
CL946 

UND 50,00 935,00 46.750,00 

1 28 PNEU 1000/20 
BORRACHUD
O RADIAL 16 
LONAS    

JK JETSTEEL UND 30,00 1.118,00 33.540,00 

1 30 PNEU 1000/20 
LISO RADIAL 
16 LONAS    

JK JETWAY UND 12,00 1.130,00 13.560,00 

1 34 PNEU 1400X24 
16 LONAS    

SUPERGUIDER 
G2 

UND 40,00 1.645,00 65.800,00 

1 37 PNEU 175/65 
R14   

JK VECTRA UND 18,00 162,00 2.916,00 

1 39 PNEU 175/70 
R14   

JK VECTRA UND 124,00 180,00 22.320,00 

1 40 PNEU 18.4/30 
R18 12 LONAS  

SPEEDWAYS 
GRIPKING 

UND 4,00 2.045,00 8.180,00 

1 42 PNEU 185/70 
R14   

JK VECTRA UND 10,00 198,00 1.980,00 

1 43 PNEU 19.5 L 
24   

SUPERGUIDER 
R4 

UND 12,00 1.890,00 22.680,00 

1 46 PNEU 215/75 
R16   

OVATION V02 UND 48,00 395,00 18.960,00 

1 49 PNEU 235/75 
R17 - 5   

APOLLO 
ENDURACE RA 

UND 16,00 742,00 11.872,00 

1 50 PNEU 275/80 R 
22,5 
BORRACHUD
O RADIAL    

JK JETSTEEL UND 80,00 1.180,00 94.400,00 

1 51 PNEU 275/80 
R22,5 LISO 
RADIAL 16 
LONAS   

VIKRANT VUL2 UND 72,00 1.053,00 75.816,00 

1 54 PNEU 750/16 
BORRACHUD
O   

LINGLONG LL59 UND 30,00 424,00 12.720,00 

1 56 PNEU 900/20 
BORRACHUD
O 14 LONAS   

GOODRIDE 
CL946 

UND 80,00 742,00 59.360,00 

TOTAL 503.194,00 
Tendo em vista que as empresas acima citadas cotaram as menores propostas e mais vantajosas ao 
município, cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do procedimento 
licitatório. Perfazendo assim um total global do pregão  em R$ 863.708,60 (Oitocentos e sessenta e três 
mil, setecentos e oito reais e sessenta centavos)

Dê-se a publicação devida. 

Palmital-PR, 07 de Fevereiro de 2018. 

Noemi de Lima Moreira 
Pregoeira 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

 

ADJUDICAÇÃO

ADJUDICO o Procedimento Licitatório Nº 170/2017, elaborado pela Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 
103/2017 que teve por objeto a AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) RETROS ESCAVADEIRAS 4X4 DE PNEUS, 85 HP DE 
POTÊNCIA MNIÍMA, NOVAS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES, CONFORME ANEXO 7, QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DO EDITAL., pela Proposta mais Vantajosa 

para o Município, “TIPO MENOR LANCE ”, conforme especificado no Edital e, com Base na Ata de Julgamento e Classificação e 

Parecer Jurídico, ADJUDICO os objetos aos licitantes: 

ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA 
Lote Item Produto/Servi

ço 
Marca Modelo Unid

ade 
Quantida
de 

Preço Preço total 

1 1 RETROESCA
VADEIRAS 
4X4 DE 
PNEUS, COM 
NO MÍNIMO 
85 HP DE 
POTÊNCIA  

JCB 3CX UND 2,00 168.800,00 337.600,00 

TOTAL 337.600,00 

A mesma apresentou a melhor proposta e condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujos valores 

estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do procedimento licitatório. 

Dê-se a publicação devida. 

Palmital-PR, 07 de Fevereiro de 2018. 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 
Pregoeira



QUINTA-FEIRA
8 de fevereiro de 2018Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 714



QUINTA-FEIRA
8 de fevereiro de 2018 Editais5Correio do CidadãoAno 2 | Nº 714

Scanned by CamScanner Scanned by CamScanner

PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA 2 SUB50 
 
 
 
 
     DECLARAÇÃO 
 
Na qualidade de Prefeito do Município de SANTA MARIA DO OESTE, Estado do 
PARANÁ, DECLARO, em cumprimento à legislação de regência do Programa Minha 
Casa Minha Vida – PMCMV 2, para municípios com população limitada a 50.000 
habitantes que a beneficiária abaixo, por não ter atendido à convocação feita na 
edição de nº 676 de 13/12/2017 do Jornal CORREIO DO CIDADÃO, encontrando-se em 
local incerto e não sabido, será EXCLUÍDA do Programa, iniciando-se, a partir desta 
data, o processo para sua substituição. 
 

 
 
Santa Maria do Oeste/PR, 07 de fevereiro de 2018. 
 
 
 
 
________________________ 
JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 
 
 

NOME DO BENEFICIÁRIO CPF RG 

JOCELIA FOLMER 320.952.218-93 39.750.461-5 SSP/SP 

Scanned by CamScanner



QUINTA-FEIRA
8 de fevereiro de 2018Editais6 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 714

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 012/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2018 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO:  MIRELY GODOI COUTINHO MEI, pessoa jurídica de direito privado com 
endereço à Rua Ozorio Brasileiro, 17 - CEP: 85270000, Palmital/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
29.341.094/0001-44, neste ato representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) 
MIRELY GODOY COUTINHO , portador do RG nº 109301965 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob 
o nº 083.477.339-29 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSILIOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PALMITAL(PR) DURANTE O EXERCICIO DE 2018.  
 

  DATA DO CONTRATO:  06/02/2018 (seis dias de fevereiro de 2018) 

 

VIGÊNCIA: 22/12/2018 (vinte e dois dias de dezembro de 2018).  

 
VALOR TOTAL: R$ 5.037,50 (Cinco Mil e Trinta e Sete Reais e Cinquenta Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº  004/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 012/2018 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2018 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: ECOOPEL COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE PRODUTOS DE 
LIMPE, pessoa jurídica de direito privado com endereço à Av Das Castanheiras, 81 - CEP: 
85.520-000 - Bairro: Lot Araucária Park II, Vitorino/PR, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº26.926.117/0001-94, neste ato representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) 
CLEBER TADEU BRIDI, portador do RG nº  SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 064.943.309-
24 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSILIOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PALMITAL(PR) DURANTE O EXERCICIO DE 2018.  

  DATA DO CONTRATO:  06/02/2018 (seis dias de fevereiro de 2018) 

VIGÊNCIA: 22/12/2018 (vinte e dois dias de dezembro de 2018).  

VALOR TOTAL: R$ 69.624,35 (Sessenta e Nove Mil, Seiscentos e Vinte e Quatro Reais e 
Trinta e Cinco Centavos). 

FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

1	
	

 EDITAL 001/2018  

 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE 
ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL ENSINO: TÉCNICO E SUPERIOR 

 

 

A Comissão Especial do Processo Seletivo para Contratação de Estagiários, criada pela portaria 

nº 056/2018, de 01 de janeiro de 2018, no uso de sua competência que lhe foi outorgada pelo 

Chefe do Executivo Municipal, torna público a abertura das inscrições para o Primeiro Processo 

Seletivo de 2018 para o cadastro de reserva para eventual disponibilização de vagas para o 
exercício de estágio remunerado. O presente Processo Seletivo destina-se ao provimento de 

vagas para estagiários que podem ser eventualmente contratados, caso haja necessidade, de 

acordo com a administração municipal, dentro da validade do presente Processo Seletivo. 

 

1 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

1.1. O Processo Seletivo destina-se ao cadastro de reserva para o preenchimento das vagas 
de Estágio Remunerado de modalidade NÃO OBRIGATÓRIO, para candidatos que estejam 
devidamente matriculados nas Instituições de Ensino regulares perante o MEC e de acordo 
com as normas da LDBE. 
 

1.2. A quantidade de vagas de Estágios Remunerado que poderão ser ofertadas, descritas no 
Item 1.7 deste edital, serão abertas conforme a necessidade da administração pública por 
meio de publicação oficial. 
 

1.3. O processo seletivo destina-se a formação de cadastro de reserva de estagiários de 
nível:  
 
A) Do ENSINO MÉDIO REGULAR, com carga horária semanal mínima de 20 horas e 

máxima de 30 horas; 
 

B) Do ENSINO TÉCNICO, para os cursos de FORMAÇÃO DE DOCENTES (MAGISTÉRIO), 
com carga horária semanal máxima de 25 horas; 
 

C) Do ENSINO TÉCNICO, para os cursos de TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO, TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM, TÉCNICO EM INFORMÁTICA, TÉCNICO EM AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE E TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO, com carga 
horária semanal máxima de 30 horas; 
 

D) Do ENSINO EM PÓS-GRADUAÇÃO, para os cursos de HABILITAÇÃO EM LIBRAS, 
EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA e CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO NA ÁREA DE 
ARQUITETURA E URBANISMO ou ENGENHARIA CIVIL. 
 

E) Do ENSINO SUPERIOR, para os cursos, com carga horária semanal máxima de 30 
horas: 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº  012/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2018 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: DANIEL PADILHA DE JESUS ME, pessoa jurídica de direito privado com 
endereço à Rua Miguel Antunes Pereira, 39 - Cep: 85.270-000 - Bairro: Vila Parque Junior, 
Palmital/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº03.095.005/0001-33, neste ato representada por seu 
(sua) representante Legal, Senhor (a) DANIEL PADILHA DE JESUS, portador do RG nº 
3.660.254-6 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 495.140.679-91 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSILIOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PALMITAL(PR) DURANTE O EXERCICIO DE 2018.  
 

  DATA DO CONTRATO:  06/02/2018 (seis dias de fevereiro de 2018) 

 

VIGÊNCIA: 22/12/2018 (vinte e dois dias de dezembro de 2018).  

 
VALOR TOTAL: R$ 1.405,30 (Um Mil, Quatrocentos e Cinco Reais e Trinta Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 012/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/2018 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado com endereço à Rua Inácio Karpinski, 1276 Loja - CEP: 85045000 - Bairro: Bonsucesso, 
Guarapuava/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº75.997.858/0001-71, neste ato representada por seu 
(sua) representante Legal, Senhor (a) CELSO STACHEIRA, portador do RG nº 657.216-SSP/PR 
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 149.877.169-68 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSILIOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PALMITAL(PR) DURANTE O EXERCICIO DE 2018.  
 

  DATA DO CONTRATO:  06/02/2018 (seis dias de fevereiro de 2018) 

 

VIGÊNCIA: 22/12/2018 (vinte e dois dias de dezembro de 2018).  

 
VALOR TOTAL: R$ 28.427,21 (Vinte e Oito Mil, Quatrocentos e Vinte e Sete Reais e Vinte e 
Um Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 17/2018. 

 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa J.L. JARDINAGEM E CONSERVACAO DE RODOVIAS LTDA - EPP   
 

OBJETO: Contratação de empresa para serviços de limpeza, higienização, conservação e manutenção 
nas dependências internas e externas dos espaços e estabelecimentos públicos, em atendimento as 
Secretarias Municipais. 
 
VALOR: R$ 1.617.652,34 (um milhão seiscentos e dezessete mil seiscentos e cinquenta e dois reais e 
trinta e quatro centavos). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
DOTAÇÕES 
Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da despesa Grupo da fonte 

640 03.002.04.122.0301.2015 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
1270 06.002.12.361.0602.2029 102 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
1370 06.002.12.361.0602.2030 103 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
1380 06.002.12.361.0602.2030 104 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
1470 06.002.12.365.0602.2031 103 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
1480 06.002.12.365.0602.2031 104 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
1600 06.002.12.365.0602.2033 102 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
1950 08.002.10.122.0801.2041 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
2250 08.002.10.301.0801.2048 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
2260 08.002.10.301.0801.2048 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
2270 08.002.10.301.0801.2048 510 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
2530 08.002.10.301.0801.2055 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
2730 08.002.10.302.0801.2045 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
3100 10.002.27.813.1001.2090 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
3150 11.001.08.122.1101.2058 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
3210 11.002.08.122.1101.2059 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
3260 11.003.08.243.1103.2061 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
3360 11.004.08.241.1101.2113 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
3570 11.004.08.244.1101.2060 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
3650 11.004.08.244.1101.2066 1938 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
3690 11.004.08.244.1101.2067 1940 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
 
VIGÊNCIA: 05/02/2018 
 

DATA DA ASSINATURA: 05/02/2018 
 
MODALIDADE: Pregão nº. 93/2017 

 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº  12/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2018 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: DUBENA SUPERMERCADOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado com 
endereço à RUA ANGELO VICENTIN, 1573 Dubena Supermercados - CEP: 85270000 - Bairro: 
Vila Santa Silvia, Palmital/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº18.444.839/0001-84, neste ato 
representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) SANDRA MARA DUBENA, portador 
do RG nº 7.149.633-3 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 007.124.309-70 denominada 
CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSILIOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PALMITAL(PR) DURANTE O EXERCICIO DE 2018.  
 

  DATA DO CONTRATO:  06/02/2018 (seis dias de fevereiro de 2018) 

 

VIGÊNCIA: 22/12/2018 (vinte e dois dias de dezembro de 2018).  

 
VALOR TOTAL: R$ 15.956,46 (Quinze Mil, Novecentos e Cinquenta e Seis Reais e Quarenta 
e Seis Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº  012/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2018 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: PARANA FOODS COMERCIO EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado 
com endereço à Rua Do Comercio , Sn  Margens Rodv.Sc 283 - CEP: 89882000 - Bairro: Centro, 
Planalto Alegre/SC, inscrita no CNPJ/MF sob nº24.170.620/0001-37, neste ato representada por 
seu (sua) representante Legal, Senhor (a) ANDRE LUIS DOS SANTOS, portador do RG nº 
3408161 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 005.501.609-06 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSILIOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PALMITAL(PR) DURANTE O EXERCICIO DE 2018.  
 

  DATA DO CONTRATO:  07/02/2018 (sete dias de fevereiro de 2018) 

 

VIGÊNCIA: 22/12/2018 (vinte e dois dias de dezembro de 2018).  

 
VALOR TOTAL: R$ 65.425,24 (Sessenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Vinte e Cinco Reais e 
Vinte e Quatro Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 



QUINTA-FEIRA
8 de fevereiro de 2018 Editais7Correio do CidadãoAno 2 | Nº 714

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 012/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2018 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: EFERSON LUCIANO FERREIRA DE ALMEIDA ME, pessoa jurídica de direito 
privado com endereço à Avenida Maximiliano Vicentin , 1282 supermercado zanoni - CEP: 
85270000 - Bairro: Centro,Palmital/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº02.694.444/0001-08, neste ato 
representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) EFERSON LUCIANO FERREIRA DE 
ALMEIDA, portador do RG nº 5.884.981-2 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 825.669.769-53 
denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSILIOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PALMITAL(PR) DURANTE O EXERCICIO DE 2018.  
 

  DATA DO CONTRATO:  06/02/2018 (seis dias de fevereiro de 2018) 

 

VIGÊNCIA: 22/12/2018 (vinte e dois dias de dezembro de 2018).  

 
VALOR TOTAL: R$ 18.228,50 (Dezoito Mil, Duzentos e Vinte e Oito Reais e Cinquenta 
Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 049/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR  
CONTRATADO: VA OTTONI EQUIPAMENTOS - ME. 
CNPJ/MF: nº18. 770.897/0001-06

 OBJETO: “AQUISIÇÃO DE COLCHONETES, CAPA DE COLCHÃO E TECIDO PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DOS CMEIS – CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL NO ANO DE 2017”.

O prazo de vigência do contrato nº 049/2017 do Pregão Presencial nº 011/2017, fica 
prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes 
daquele contrato. 

VIGÊNCIA: 293 (Duzentos e Noventa e Três) dias, ou seja, 20 de Outubro de 2018.     

Palmital, 13 de Dezembro de 2017. 

  

_______________________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 12/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2018 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: TRES FOLHAS MERCANTIL LTDA ME , pessoa jurídica de direito privado com 
endereço à Rua Fagundes de Souza , 252  - CEP: 85070090 - Bairro: Santana ,Guarapuava/PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº07.793.253/0001-09, neste ato representada por seu (sua) 
representante Legal, Senhor (a) Ana Maria Dvulathca , portador do RG nº 109304840 SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob o nº 088.083.589-33 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSILIOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PALMITAL(PR) DURANTE O EXERCICIO DE 2018.  
 

  DATA DO CONTRATO:  06/02/2018 (seis dias de fevereiro de 2018) 

 

VIGÊNCIA: 22/12/2018 (vinte e dois dias de dezembro de 2018).  

 
VALOR TOTAL: R$ 39.041,35 (Trinta e Nove Mil e Quarenta e Um Reais e Trinta e Cinco 
Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

PORTARIA N.º 510/2017 

C I T A Ç Ã O 

À Servidora 

ROSICLEIA CRISTINA PERON 

Assistente Social – Secretaria Municipal de Assistência Social 

Rua: José Klososki, 440 

Pitanga - PR 

Nesta 

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada através 
da Portaria supracitada, comunica a instauração contra sua pessoa do Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar irregularidades referentes aos atos e fatos 
constantes do referido processo, considerando-se Vossa Senhoria CITADA, para os 
devidos efeitos legais, a partir da data da ciência deste documento, especialmente 
para assegurar o direito que lhe é garantido por lei, acompanhar o processo 
pessoalmente ou por intermédio de seu Procurador, arrolar e reinquirir testemunhas, 
produzir provas e contraprovas, como também prestar seu depoimento pessoal.  

Assim, fica Vossa Senhoria CITADA para, na condição de INDICIADA, comparecer 
perante esta Comissão Processante, sediada no Núcleo de Recursos Humanos do 
Município (PAÇO MUNICIPAL), no dia 08/02/2018, a partir das 8h30min, para 
acompanhamento das oitivas. 

Guarapuava, em 25 de janeiro de 2018. 

ARIANE LORENCI ZEVIRIKOSKI 

Presidente da Comissão 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

1 26 COLARINHO 
R25   

CARRETEIRO UND 14,00 85,50 1.197,00 

1 53 PNEU 750/16 
12 LONAS 
LISO    

GOODYEAR PAPALEGUAS 
G8 10PR TT 

UND 15,00 426,00 6.390,00 

1 58 PROTETOR 
ARO 20   

CARRETEIRO UND 60,00 20,00 1.200,00 

1 60 REMENDO 
FRIO Nº 02   

VIPAL UND 20,00 20,90 418,00 

1 61 REMENDO 
FRIO Nº 04   

VIPAL CX 20,00 33,25 665,00 

1 62 REMENDO 
QUENTE 
(ROLO)   

VIPAL UND 10,00 34,20 342,00 

TOTAL 19.560,60 
PNEUS COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI ME-CNPJ-06.880.642/0001-09 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantida

de 
Preço Preço total 

1 41 PNEU 185/65 
R15   

MASTERCRAFT AST UND 8,00 219,00 1.752,00 

1 44 PNEU 205/60 
R15   

HIFLY HF201 UND 4,00 259,00 1.036,00 

1 45 PNEU 205/60 
R16   

HIFLY HF201 UND 8,00 288,00 2.304,00 

1 47 PNEU 225/65 
R16   

HIFLY SUPER 2000 UND 24,00 427,00 10.248,00 

1 48 PNEU 235/ 75 
R15   

HIFLY HT601 UND 10,00 372,00 3.720,00 

TOTAL 19.060,00 
RK2 PNEUS ME-CNPJ-26.472.570/0001-78 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantida

de 
Preço Preço total 

1 1 BICO DE 
ENCHER 
PNEU   

SCHUERS UND 10,00 88,00 880,00 

1 22 COLA DE 
REMENDO 
QUENTE   

RAYTAC KG 10,00 30,00 300,00 

1 38 PNEU 175/70 
R13   

 FUZION 
STANDARD 

UND 118,00 150,00 17.700,00 

1 59 REMENDO 
FRIO N° 06   

RUBERNEW CX 20,00 61,50 1.230,00 

1 63 TIP TOP N° 02  RUBERNEW UND 50,00 20,00 1.000,00 
1 64 TIP TOP N° 04  RUBERNEW UND 50,00 24,00 1.200,00 
1 65 TIP TOP Nº 06  RUBERNEW UND 50,00 29,50 1.475,00 
1 66 TIP TOP Nº 08  RUBERNEW UND 50,00 45,00 2.250,00 
1 67 TIP TOP Nº 10  RUBERNEW UND 40,00 56,00 2.240,00 

TOTAL 28.275,00 
RODA BRASIL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA-CNPJ-06.889.977/0001-98 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantida

de 
Preço Preço total 

1 10 CÂMARA DE 
AR 1400 R24   

BBW KM24 UND 26,00 105,00 2.730,00 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

GABINETE DO PREFEITO

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório Nº 009/2018, elaborado pela Modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 005/2018 que tem por objeto “AQUISIÇÃO DE PNEUS E ACESSÓRIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE 
PALMITA(PR) DURANTE O EXERCICIO DE 2018 CONFORME ANEXO I.”, pela Proposta mais 

Vantajosa para o Município, Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e, com Base no 

Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, HOMOLOGO os objetos aos licitantes: 

ACS PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA-CNPJ-22.056.948/0001-00
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantida

de 
Preço Preço total 

1 12 CÂMARA DE 
AR 175 R13   

FLEXEN ARO13 FR3/14P TR-13 UND 8,00 20,50 164,00 

1 13 CÂMARA DE 
AR 175 R14   

FLEXEN ARO 14 FR14P TR-13 UND 10,00 19,00 190,00 

1 23 COLARINHO 
R22   

SBN SBN ARO 22 UND 14,00 29,00 406,00 

1 24 COLARINHO 
R22,5   

SBN ARO 22,5 
F.CENTRAL 

UND 14,00 25,50 357,00 

1 25 COLARINHO 
R24   

CARRETEIRO ARO 24 UND 14,00 39,50 553,00 

1 33 PNEU 14 17,5   GOODYEAR 10L.S.G. 
LUG.IT-323  

UND 6,00 1.119,00 6.714,00 

1 55 PNEU 9.17 - 5 
LISO   

GOODYEAR 
LISO 

12L. 
PAPALEGUAS 
G-8 LISO.               

UND 80,00 596,00 47.680,00 

TOTAL 56.064,00 
COPAL COMERCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA-CNPJ- 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantida

de 
Preço Preço total 

1 29 PNEU 1000/20 
LISO 16 
LONAS   

CENTELLA CR600 UND 40,00 900,50 36.020,00 

1 31 PNEU 12.5/80 
18   

ROADGUIDER R4 UND 18,00 935,00 16.830,00 

1 32 PNEU 1300 
R24 14 LONAS  

ROADGUIDER G2 UND 30,00 1.549,00 46.470,00 

1 35 PNEU 17,5-25 
L2   

MRL G2L2 UND 4,00 2.348,00 9.392,00 

1 36 PNEU 17,5X25 
16 LONAS    

MRL G2L2 UND 25,00 2.350,00 58.750,00 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

1 11 CÂMARA DE 
AR 17.5 X 25   

BBW TR220 UND 35,00 142,00 4.970,00 

1 20 CÂMARA DE 
AR 900/20   

BBW V3 UND 80,00 58,00 4.640,00 

1 27 PNEU 1000/20 
BORRACHUD
O 14 LONAS   

GOODRIDE 
CL946 

UND 50,00 935,00 46.750,00 

1 28 PNEU 1000/20 
BORRACHUD
O RADIAL 16 
LONAS    

JK JETSTEEL UND 30,00 1.118,00 33.540,00 

1 30 PNEU 1000/20 
LISO RADIAL 
16 LONAS    

JK JETWAY UND 12,00 1.130,00 13.560,00 

1 34 PNEU 1400X24 
16 LONAS    

SUPERGUIDER 
G2 

UND 40,00 1.645,00 65.800,00 

1 37 PNEU 175/65 
R14   

JK VECTRA UND 18,00 162,00 2.916,00 

1 39 PNEU 175/70 
R14   

JK VECTRA UND 124,00 180,00 22.320,00 

1 40 PNEU 18.4/30 
R18 12 LONAS  

SPEEDWAYS 
GRIPKING 

UND 4,00 2.045,00 8.180,00 

1 42 PNEU 185/70 
R14   

JK VECTRA UND 10,00 198,00 1.980,00 

1 43 PNEU 19.5 L 
24   

SUPERGUIDER 
R4 

UND 12,00 1.890,00 22.680,00 

1 46 PNEU 215/75 
R16   

OVATION V02 UND 48,00 395,00 18.960,00 

1 49 PNEU 235/75 
R17 - 5   

APOLLO 
ENDURACE RA 

UND 16,00 742,00 11.872,00 

1 50 PNEU 275/80 R 
22,5 
BORRACHUD
O RADIAL    

JK JETSTEEL UND 80,00 1.180,00 94.400,00 

1 51 PNEU 275/80 
R22,5 LISO 
RADIAL 16 
LONAS   

VIKRANT VUL2 UND 72,00 1.053,00 75.816,00 

1 54 PNEU 750/16 
BORRACHUD
O   

LINGLONG LL59 UND 30,00 424,00 12.720,00 

1 56 PNEU 900/20 
BORRACHUD
O 14 LONAS   

GOODRIDE 
CL946 

UND 80,00 742,00 59.360,00 

TOTAL 503.194,00 
Tendo em vista que as empresas acima citadas cotaram as menores propostas e mais vantajosas ao 
município, cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do procedimento 
licitatório. Perfazendo assim um total global do pregão em R$ 863.708,60 (Oitocentos e sessenta e três 
mil, setecentos e oito reais e sessenta centavos)

Dê-se a publicação devida e elabore-se o contrato na forma da lei. 

Palmital-PR, 07 de Fevereiro de 2018. 

Valdenei de Souza 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

TOTAL 167.462,00 
FABIO L. SZYCHTA EIRELI – ME-CNPJ-25.115.613/0001-03 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantida

de 
Preço Preço total 

1 2 BICO DE 
PASSAR AR   

SCHRADER UND 10,00 89,00 890,00 

1 15 CÂMARA DE 
AR 185 R14   

QBOM GR13/14 UND 10,00 24,90 249,00 

1 18 CÂMARA DE 
AR 275/80 
R22,5   

QBOM TR462 UND 30,00 68,00 2.040,00 

1 52 PNEU 285/70 
R19.5   

PIRELLI FR01 UND 12,00 1.669,00 20.028,00 

1 57 PNEU 900/20 
LISO   

PIRELLI CT65 UND 68,00 689,50 46.886,00 

TOTAL 70.093,00 
MUNDIAL PNEUS ITABERÁ - EIRELI – EPP – CNPJ-26.192.837/0001-73 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantida

de 
Preço Preço total 

1 3 BICO DE 
PNEU SEM 
CÂMARA 
PARA 
CAMINHÃO   

SCHRADER UND 65,00 11,40 741,00 

1 4 BICO DE 
PNEU SEM 
CÂMARA 
PARA CARRO  

SCHRADER UND 60,00 3,50 210,00 

1 5 BICO DE 
PNEU SEM 
CÂMARA 
PARA PÁ 
CARREGADEI
RA   

SCHRADER UND 20,00 13,30 266,00 

1 6 BICO DE 
PNEU SEM 
CÂMARA 
PARA 
PATROLA    

SCHRADER UND 20,00 13,30 266,00 

1 7 CALIBRADOR 
DE PNEU    

SCHRADER UND 2,00 14,25 28,50 

1 8 CÂMARA DE 
AR 1000/20   

JABUTI TR78A UND 37,00 69,50 2.571,50 

1 9 CÂMARA DE 
AR 12.5/80-18  

JABUTI TR15 UND 8,00 66,50 532,00 

1 14 CÂMARA DE 
AR 18.4/30    

JABUTI TR218A UND 4,00 175,70 702,80 

1 16 CÂMARA DE 
AR 19.5 L24   

JABUTI TR220A UND 19,00 146,20 2.777,80 

1 17 CÂMARA DE 
AR 235/75 R15  

JABUTI TR13 UND 10,00 28,40 284,00 

1 19 CAMARA DE 
AR 750X16   

JABUTI TR75A UND 22,00 28,50 627,00 

1 21 COLA DE 
REMENDO 
FRIO   

VIPAL KG 10,00 34,20 342,00 

GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO 
HOMOLOGO o Procedimento Licitatório Nº 170/2017, elaborado pela Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 
103/2017 que teve por objeto a AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) RETROS ESCAVADEIRAS 4X4 DE PNEUS, 85 HP DE 
POTÊNCIA MNIÍMA, NOVAS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES, CONFORME MODELO 7, QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DO EDITAL., pela Proposta mais 

Vantajosa para o Município, “TIPO MENOR LANCE ”, conforme especificado no Edital e, com Base na Ata de Julgamento e 

Classificação e Parecer Jurídico, HOMOLOGO os objetos aos licitantes: 

ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA 
Lote Item Produto/Servi

ço 
Marca Modelo Unid

ade 
Quantida
de 

Preço Preço total 

1 1 RETROESCA
VADEIRAS 
4X4 DE 
PNEUS, COM 
NO MÍNIMO 
85 HP DE 
POTÊNCIA  

JCB 3CX UND 2,00 168.800,00 337.600,00 

TOTAL 337.600,00 

A mesma apresentou a melhor proposta e condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujos valores 

estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do procedimento licitatório. 

Dê-se a publicação devida e elabore-se o contrato na forma da lei. 

Palmital-PR, 07 de Fevereiro de 2018. 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 



QUINTA-FEIRA
8 de fevereiro de 2018Editais8 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 714

                              

  

RU A J O S E D E FR AN ÇA P

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE, 
do Paraná, no uso de suas 

RESOLVE

Art. 1º: Fica revogada a Comissão de Avaliação de Bens Móveis, 
conforme segue: 

NOME  
MARCELO CLEVER PADILHA
MARCOS GONÇALVES
JOÃO ALEX DAMIÃO
EVERALDO WOLSKI
OZEIAS BOIKO DA ROSA

Art. 2º : Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste 
fevereiro de 2018. 

CN PJ :  9 5 . 6 8 4 .5 4 4 /0 0 0 1 - 2 6  

RU A J O S E D E FR AN ÇA P ER E I RA ,  Nº  1 0  -  C EP:  8 5 .2 3 0
T E L EF O N E:  ( 0 4 2 )  3 6 4 4 - 1 3 5 9  

SA N T A M AR I A D O  O E S T E- P R  

PORTARIA Nº 034/2018 

SÚMULA: Revoga Comissão de Avaliação de 
Bens Móveis, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE, 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei:

RESOLVE

Fica revogada a Comissão de Avaliação de Bens Móveis, 

    CPF 
MARCELO CLEVER PADILHA   039.176.299-09 
MARCOS GONÇALVES    741.058.689-34 

   066.880.039-96 
   782.983.699-04 

OZEIAS BOIKO DA ROSA   039.044.549-51 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

                               

C EP:  8 5 .2 3 0 - 0 0 0   

Revoga Comissão de Avaliação de 
Bens Móveis, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE, Estado 
atribuições legais, e de acordo com a Lei:

Fica revogada a Comissão de Avaliação de Bens Móveis, 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste – Pr, em 07 de 

____________________________________________________________________________ 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 05/2018 

 

REFERENTE: DISPENSA N.º 02/2018. 

 

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE EUCALIPTOS COM MEDIDAS APROXIMADA DE 0,80 X 20 MT, PARA 

SEREM DESDOBRADAS NA CONSTRUÇÃO E REPAROS DE PONTES PERTENCENTES AO 

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE – PARANÁ” . 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste – Pr.  

 

CONTRATADO: ROMILDO CORDEIRO DE SOUZA, inscrito no CPF sob n.º 577.810.449-91, 

residente e domiciliado na localidade de Rio Bandeira, Sítio São Francisco, Município de Santa 

Maria do Oeste – Paraná.  

DESCRIÇÃO PRODUTO QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
EUCALIPTOS COM MEDIDA APROXIMADA DE 
0,80 X 20 MT 

20 R$ 400,00 R$ 8.000,00 

TOTAL R$ 8.000,00 
 

VALOR TOTAL: R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais).  

JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto nos incisos IV do art. 24 da Lei 8666/93 e alterações 
posteriores, dispensado contrato nos termos do art. 62, § 84 da Lei 8666/93. 

Santa Maria do Oeste, 06 de Fevereiro de 2018. 

 

 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

 

                              

  

RU A J O S E D E FR AN ÇA P

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE, 
do Paraná, no uso de suas 

RESOLVE

Art. 1º: Fica Constituída a Comissão de Avaliação de Bens Móveis, conforme segue:

NOME

JOAO EURICH

PEDRO DE LIMA

JOÃO ALEX DAMIÃO

EVERALDO WOLSKI

OZEIAS BOIKO DA ROSA

Art. 2º A Referida Comissão não terá remuneração pelas avaliações, sendo os serviços 
considerados como de relevância ao Município.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste 
fevereiro de 2018. 

CN PJ :  9 5 . 6 8 4 .5 4 4 /0 0 0 1 - 2 6  

RU A J O S E D E FR AN ÇA P ER E I RA ,  Nº  1 0  -  C EP:  8 5 .2 3 0
T E L EF O N E:  ( 0 4 2 )  3 6 4 4 - 1 3 5 9  

SA N T A M AR I A D O  O E S T E- P R  

PORTARIA Nº 035/2018 

SÚMULA: Nomeia Comissão de Avaliação de 
Bens Móveis, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE, 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei:

RESOLVE

Fica Constituída a Comissão de Avaliação de Bens Móveis, conforme segue:

     

JOAO EURICH     562.771.059

PEDRO DE LIMA     592.768

JOÃO ALEX DAMIÃO    066.880.039

EVERALDO WOLSKI    782.983.699

OZEIAS BOIKO DA ROSA    039.044.549

A Referida Comissão não terá remuneração pelas avaliações, sendo os serviços 
considerados como de relevância ao Município.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

                               

C EP:  8 5 .2 3 0 - 0 0 0   

Comissão de Avaliação de 
Bens Móveis, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE, Estado 
atribuições legais, e de acordo com a Lei:

Fica Constituída a Comissão de Avaliação de Bens Móveis, conforme segue:

CPF 

562.771.059-49 

768.609-59 

066.880.039-96 

782.983.699-04 

039.044.549-51 

A Referida Comissão não terá remuneração pelas avaliações, sendo os serviços 

publicação, revogadas as 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste – Pr, em 07 de 

____________________________________________________________________ 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2018 
 
 
 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
 
 
 
  Nos termos do Parecer da Assessoria Jurídica, declaro a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, referente a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) SALA 

DE AULA PARA AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO PAULO REGLUS NEVES 

FREIRE, NA LOCALIDADE DO ASSENTAMENTO ESTRELA DO OESTE, COM ÁREA A SER 

CONSTRUIDA DE 50,75 M², NO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ”.  

  Assim, com base no Art. 24, Inciso I da Lei n.º 8.666/93, RATIFICO A DISPENSA. 
 
 
 
 
   Publique-se. 
 
 
 
 
   Santa Maria do Oeste – Pr, 06 de Fevereiro de 2018. 
 
 
 

 
JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2018 

 
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 
 
 
  Nos termos do Parecer da Assessoria Jurídica, declaro a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 

referente a “AQUISIÇÃO DE EUCALIPTOS COM MEDIDAS APROXIMADA DE 0,80 X 20 MT, 

PARA SEREM DESDOBRADAS NA CONSTRUÇÃO E REPAROS DE PONTES PERTENCENTES AO 

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE – PARANÁ” .  

  

  Assim, com base no Art. 24, Inciso IV da Lei n.º 8.666/93, RATIFICO A DISPENSA. 
 
 

 

   Publique-se. 

 

 

   Santa Maria do Oeste – Pr, 06 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

____________________________________________________________________ 
 
 
 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 04/2018 
 

REFERENTE: DISPENSA N.º 01/2018. 
 
 
 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) SALA DE AULA 

PARA AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO PAULO REGLUS NEVES FREIRE, NA 

LOCALIDADE DO ASSENTAMENTO ESTRELA DO OESTE, COM ÁREA A SER CONSTRUIDA DE 

50,75 M², NO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ”. 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste – Pr.  
 

CONTRATADO: FRANCO & GEIDELIS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº. 14.580.306/0001-79, 

localizada na Av. Alberto Carazzai, 1374, Loja 1A, Centro, Município de Cornélio Procópio – Pr. 

 

VALOR TOTAL: R$ 14.926,52 (Quatorze Mil Novecentos e Vinte e Seis Reais e Cinquenta e Dois 

Centavos). 

 

JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto nos incisos I do art. 24 da Lei 8666/93 e alterações 
posteriores 
 
Santa Maria do Oeste - PR, 06 de Fevereiro de 2018. 
 
 

 
 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 



QUINTA-FEIRA
8 de fevereiro de 2018 class/editais15Correio do CidadãoAno 2 | Nº 714

Açougueiro
Com experiência

Analista de sistemas
Com experiência

Atendente de Farmácia
Com Experiência

Auxiliar de prótese dentária
Com experiência

Auxiliar fiscal
Com experiência

Chefe de cozinha
Com experiência

Confeiteiro

Com experiência

Costureira
Com experiência
Desenhista projetista mecâni-
co
Com experiência

Eletricista
Com experiência

Farmacêutico
Sem experiência

Gerente de restaurante
Com experiência

Gerente de suinocultura
Com experiência

Instalador de som e acessóri-
os
Com experiência

Latoeiro
Com experiência

Manipulador de laboratório
Com experiência

Marceneiro
Com experiência

Mecanico de manutenção
Com experiência

Mecanico de caminhão
Com experiência

Mecanico eletricista
Com experiência

Montador de móveis
Com experiência

Motofretista
Com experiência

Motorista de caminhão 
guincho
Com experiência

Motorista de comboio
Com experiência CNH C curso 
MOPP

Operador de maquina fresa-
deira
Com experiência

Operador de torno automáti-
co
Com experiência

Padeiro
Com experiência

Pintor automotivo
Com experiência

Técncio em segurança do 
trabalho
Com experiência

MPREGOE
VAGAS DISPONÍVEIS PARA 08/02/2018

                                                                                                COMERCIAL OESTE S/A
CNPJ.77.882.587/0001-34

Senhores acionistas:
            Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos a grata satisfação de submeter à apreciação de V.S.as o BALANÇO GERAL, acompanhado das   demonstrações   financeiras, relativo ao exercício social encerrado em 

31 de dezembro de 2017. Os elementos que acompanham o balanço geral, constituem-se de peças elucidativas das atividades, mostrando com clareza a situação da sociedade, assim mesmo, a diretoria permanece ao inteiro dispor dos senhores 
acionistas para quaisquer esclarecimentos que julguem necessários.

ATIVO 2017 2016 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS

A) CIRCULANTE.............................................
     DISPONIVEL................................................
     Caixa e Bancos................................................
     Aplicações Liquidez Imediata........................
     CRÉDITOS....................................................
     Clientes...........................................................
     Outros créditos................................................
     Estoques..........................................................
     Despesas Antecipadas.....................................

B) NÃO CIRCULANTE....................................
     INVESTIMENTOS.......................................
     Ações ao Método de Custo.............................
    IMOBILIZADO............................................
     Imóveis ...........................................................
     Máquinas e  Ferramentas................................
     Móveis e Utensílios........................................
     Veículos de Uso..............................................
     (-) Depreciações Acumuladas.........................
    

7.494.110,60
913.552,01
428.561,69
484.990,32

6.580.558,59
1.414.684,79

516.999,89
4.587.124,47

61.749,44

1.095.030,90
55.834,27
55.834,27

1.039.196,63
1.004.099,20

289.021.46
411.033,30
618.525,23

1.283.482,56

7.131.989,29
1.512.324,07

852.675,33
659.648,74

5.619.665,22
1.031.074,40

312.558,69
4.261.856,61

      14.175,52

1.149.915,25
      51.718,35
      51.718,35
1.098.196,90
1.004.099,20

276.428,92
394.972,96
590.397,80

1.167.701,98

RECEITA OPERACIONAL BRUTA
Venda de Mercadorias e Serviços
DEDUÇÕES
(-) Impostos e devoluções
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA
(-) Custos Mercadorias e Serviços
LUCRO BRUTO
(-) Despesas Operacionais
Receitas/(-)Despesas Financeiras
RESULTADO OPERACIONAL
RESULTADO NÃO OPERACIONAL
RESULTADO DO EXERCÍCIO
(-) Provisão para CSLL
(-) Provisão para IRSLL
RESULTADO LÍQUIDO
Lucro por ação

2017
24.121.855,09
24.121.855,09

(2.515.002,64)
21.606.852,45

(17.438.877,01)
4.167.975,44

(4.028.151,37)
2.585,00

142.409,07
152.374,47
294.783,54
(26.530,52)
(49.695,90)
218.557,12

0,037

2016
22.588.191,59
22.588.191,59

(2.284.686,27)
20.303.505,32

(16.384.262,06)
3.919.243,26

(4.060.326,63)
(8.704,03)

(149.787,40)
275.920,34
126.132,94
(11.351,96)
(18.919,94)

95.861,04
0,015

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇOES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

     TOTAL DO ATIVO 8.589.141,50 8.281.904,54
HISTÓRICO

CAPITAL 
SOCIAL

RESERVA 
DE 

LUCROS

LUCROS 
ACUMULADOS SOMAS

PASSIVO 2017 2016
Saldos em 31/12/2016 6.000.000,00 612.030,34 - 6.612.030,37

Lucro do Exercício - - 218.557,12          218.557,12

A) CIRCULANTE.............................................          
     Financiamentos...............................................
     Fornecedores...................................................
     Adiantamento de clientes................................
    Obrigações Tributárias....................................
     Obrigações Trabalhistas..................................
     Provisões Trabalhistas....................................
     Obrigações Previdenciárias.............................

B) NÃO CIRCULANTE
     Provisão Contingências Fiscais......................

C) PATRIMÔNIO LÍQUIDO...........................
     Capital Social..................................................
     Reservas de Lucros.........................................

1.636.272,21
957.420,79
101.552,29

49.727,65
156.112,77

90.101,06
210.762,90

70.594,75

122.281,80
122.281,80

6.830.587,49
6.000.000,00

830.587,49

1.164.044,64
705.498,18

33.390,02
7.940,68

83.936,72
75.636,41

195.095,37
62.547,26

505.829,53
    505.829,53

6.612.030,37
6.000.000.00

612.030,37

Aumento do Capital           -            - - -
Reserva Legal - 38.487,43 (38.487,43) -
Dividendos Pagos/Propostos - -            - -
Transferência - 180.069,69 (180.069,69) -
Saldos em 31/12/2017 6.000.000,00 830.587,49 - 6.830.587,49

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA – MÉTODO INDIRETO

                            ATIVIDADOS OPERACIONAIS                                            2017                 2016    
Lucro líquido do exercício
Depreciações líquidas
Aumento nos créditos circulantes
Aumento nos estoques
Aumento nas despesas diferidas
Redução nos créditos não circulantes
Aumento nos débitos circulantes
Redução nos débitos não circulantes

218.557,12
115.780,58

(588.051,59)
(325.267,86)

(47.573,92)
- x -

472.227,57
(383.547,73)

95.861,04                                                                 
(260.587,92)                                                  

466.052,06                                                             
(410.102,14)       

12.070,06
- x -        

(33.319,77) 
505.829,53                                                                  

     TOTAL DO PASSIVO 8.589.141,50 8.281.904,54 (537.875,83) 375.802,86        

      
      Egon Scheidt – Diretor Presidente – CPF 003.988.539-91

      Ângelo Baggio Scheidt – Diretor Gerente – CPF 633.518.039-15

      Morel Pereira Keinert – Diretor – CPF 340.803.179-72

      Silton Luiz Siqueira – Contador – CRC PR-055725/O-4

                       ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS                                    2017                   2016
Aplicado em Investimentos
Aquisição de imobilizados líquidos

      (4.115,92)
    (56.780,31)

       12.390,52                                                           
(315.228,94)                                                 

    (60.896,23) (302.838,42)

                     ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS                                     2017                2016    
Dividendos pagos              - x -                    - x -          
REDUÇÃO LÍQUIDO  CAIXA E EQUIVALENTES (598.772,06)      678.641,28                                                           
Caixa e equivalentes no início do período
Caixa e equivalentes no fim do período
REDUÇÃO LÍQUIDO

1.512.324,07
     913.552,01

     833.682,79          
1.512.324,07                                                           

(598.772,06)      678.641,28                                                              

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS 
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 

31/12/2017
1) CONTEXTO OPERACIONAL
A Comercial Oeste S/A, tem sede e foro em 
Guarapuava-PR, tendo como objeto social o 
comércio de veículos automotores novos e 
usados, a prestação de serviços técnicos 
mecânicos e o comércio de autopeças e 
acessórios.
2) APRESENTAÇÃO DAS   
     DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
As demonstrações contábeis foram 
elaboradas em consonância com os 
Princípios Fundamentais de Contabilidade e
demais práticas emanadas da Legislação 
Societária Brasileira.
3) RESUMO DAS PRINCIPAIS   
     PRÁTICAS CONTÁBEIS
3.1 – A empresa elaborou cálculos 
relacionados ao ajuste a valor presente dos 
ativos e passivos, cujos recebimentos e 
pagamentos são a curto prazo e não 
indicaram nenhum ajuste a valor presente a 
ser registrado.
3.2 – Os resultados são apurados pelo regime 
de competência dos exercícios.
3.3 – Os estoques foram inventariados, 
confrontados com os registros permanentes e 
estão avaliados ao custo médio de aquisição, 
não excedendo ao valor de mercado.
3.4 – O imobilizado é registrado ao custo de 
aquisição deduzido das depreciações 
calculadas pelas taxas admitidas pela 
legislação.
3.5 – Os financiamentos, estão registrados o

crédito rotativo do Banco Volkswagen S/A 
referente compras de veículos e peças 
adquiridos da fábrica.
3.6 – A administração não provisionou a 
distribuição de dividendos, que deverá ser
deliberado pela próxima assembleia de 
acionistas. (Lei Nº.6404/76 Art.202 §4º).
3.7 – O passivo contingente refere-se a 
processos fiscais referentes IPI discutidos em 
medidas judiciais propostas pela Volkswagen 
do Brasil Ltda. Embora com decisão 
transitada em julgado, estão ainda sujeitas ao 
ajuizamento de ação rescisória, com o que 
será restabelecido o risco fiscal envolvido.
4) PATRIMÔNIO LÍQUIDO
4.1 – O capital social é representado por 

6.000.000 ações ordinárias nominativas, com 
valor unitário de R$ 1,00, subscritas e 
integralizadas por pessoas físicas residentes e
domiciliadas no país.
4.2 – Destinação do Lucro Líquido do 
Exercício. Deliberou-se que sua totalidade,
R$ 218.557,12 deverá ser transferido para 
Lucros Acumulados.


